
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO EDIL. SCOLASTICA E SPORTIVA, PROJECT FINANCING, COORD. PTO E 
AMM.VO LAV. PUBBLICI

Determinazione n. 109 / 2015   SERVIZIO EDIL. SCOLASTICA E SPORTIVA, 
PROJECT FINANCING, COORD. PTO E AMM.VO LAV. PUBBLICI

OGGETTO:  Art.lo  10  del  decreto-legge  n.  104/2013  e  s.m.i.  Decreto  interministeriale 

23.01.2015.  Cod. opera 15085 Scuola Caprin: adeguamento norme, eliminazione amianto 

e messa in sicurezza - anno 2015. Spesa complessiva di euro 1.000.000,00. 

   Parziale   integrazione   e   modifica   della   determinazione   dirigenziale   n.   2620/2015  

relativamente alle modalità di espletamento della  gara appalto.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso     che   con   deliberazione   giuntale   n.   395   dd.   21/09/2015   dichiarata 

immediatamente eseguibile è stato approvato il progetto preliminare per l'intervento Cod. 

opera  15085  Scuola  Caprin:  adeguamento  norme,  eliminazione  amianto  e  messa  in 

sicurezza - anno 2015, prevedente la spesa per i lavori di Euro  593.710,00  più Euro 

206.290,00 per oneri per la sicurezza per la spesa complessiva di Euro 1.000.000,00 ;

che   come  evidenziato  nelle  premesse  della   predetta  deliberazione  giuntale   l'opera   in 

questione è   inserita  nel  Piano  regionale   triennale  20152017 degli   interventi  di  edilizia 

scolastica e, specificatamente, nel piano annuale 2015 approvato con decreto regionale 

n.1698/PMTM   del   5   giugno   2015   del   Direttore   centrale   infrastrutture,   mobilità, 

pianificazione territoriale, lavori pubblici, edilizia;
Determinazione n. 109 / 2015



.

vista la nota prot. n. 15309/P dd. 10.06.2015 della Direzione competente con la quale è 

stata comunicata l'assegnazione al Comune di Trieste di un finanziamento per l'importo di 

euro 1.000.000,00 per procedere all'esecuzione dell'intervento di edilizia scolastica con la 

quale è stato altresì confermato il termine del 31.10.2015 per l'assegnazione provvisoria 

dei relativi lavori,  pena la revoca del contributo assegnato;

dato atto che con la predetta nota è  stato segnalato  che per l'appalto  in oggetto potrà 

essere utilizzata la norma di semplificazione di cui all'art. 9 del  decreto legge 11 9.2014,  

n. 133 converti in legge 164 dd. 11 11.2014;

richiamata al riguardo la determinazione dirigenziale n. 2620 dd. 06.10.2015 con la quale in 

sede di approvazione del progetto definitivo/esecutivo dei lavori in questione sono state 

individuate   la   procedura   e   le   modalità   di   espletamento   della   gara   di   appalto   per 

l’affidamento dei lavori e precisamente:

 l'affidamento dei lavori  mediante il ricorso alla procedura negoziata senza pubblicazione 

del bando di gara prevista dall’art. 57, comma 6 del D.lgs. 163/2006, con l'applicazione 

delle disposizioni di semplificazione amministrativa e accelerazione delle procedure di cui 

al   comma 2,   lett.   e   dell'art.   9  della   Legge  164/2014,   con   invito   rivolto  ad  almeno  10 

operatori economici:

   il   criterio   di   aggiudicazione   del   prezzo   più   basso   determinato   mediante   ribasso 

sull’elenco prezzi posto a base di gara con  l’individuazione delle offerte anormalmente 

basse ai sensi dell’art. 86 D.Lgs 163/06 e s.m.i.;

rilevato che, trattandosi di opera pubblica finanziata con fondi della Comunità Europea è 

stato   chiesto   alla   predetta   Direzione   regionale   se   il   richiamo   all’applicazione   delle 

disposizioni   di   semplificazione   amministrativa   e   di   accelerazione   di   cui   sopra   poteva 

comprendere anche i criteri di individuazione delle offerte anormalmente basse di cui al 
Determinazione n. 109 / 2015



.

precitato  art.   86  D.Lgs  163/06  o  dovevano   ritenersi  prevalenti  e  vincolanti   le  direttive 

emesse   al   riguardo   da   altra   Direzione   regionale   in   relazione   alle   diverse   irregolarità 

riscontrate dalla Commissione Europea durante la missione di Audit  svolta nel corso del  

2007   e, tra queste, l’applicazione dell’istituto dell’esclusione automatica di offerte senza 

richiedere all'operatore economico la giustificazione del prezzo;

che   in   assenza   di   riscontro,   effettuato   un   confronto   con   l’ufficio   contratti   è   emersa 

l’opportunità di far prevalere le direttive poste dalla Direzione regionale che gestisce i fondi 

comunitari e, quindi, di individuare all’interno dell’attuale quadro normativo che disciplina la 

materia,   come   chiarito   ed   interpretato   dalla   Autorità   di   Vigilanza   (ANAC),     soluzioni 

alternative   rispetto  all’applicazione  della  norma sull’esclusione  automatica  delle  offerte 

anomale che consentano, per quanto possibile,  di  accelerare  i   tempi di  una eventuale 

futura verifica in sede di gara  per addivenire all’aggiudicazione provvisoria dei lavori entro 

il 31.10.2015;

ritenuto al riguardo, a parziale modifica di quanto stabilito dalla precitata determinazione, 

di procedere come segue:

A.   inserire nella lettere di invito la richiesta ai concorrenti di presentare già  in sede di  

gara, nella busta contenente l'offerta economica  le relative giustificazioni;

B.  esercitare la facoltà di cui all’art. 88 del Codice, approvato con     D.Lgs. 163/2006     con  

espressa   previsione   al   riguardo   nella   lettera   d’invito,   di   procedere   da   subito  

contemporaneamente alla verifica di anomalia delle migliori cinque offerte; 

visti gli art. 107 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

visto   lo   Statuto   del   Comune   di   Trieste   ed   in   particolare   l’art.   131,   recante   le 

attribuzioni dei dirigenti con rilievo interno ed esterno;

Determinazione n. 109 / 2015



.

ritenuto di provvedere in conformità,

DETERMINA

 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, per l'esecuzione dell'intervento 

denominato  Cod. opera 15085 Scuola Caprin: adeguamento norme, eliminazione amianto 

e messa in sicurezza - anno 2015, a parziale modifica e integrazione di quanto già stabilito 

al riguardo con la determinazione dirigenziale n. 2620 dd. 06.10.2015,  le seguenti modalità 

di espletamento della gara di appalto per l' affidamento dei relativi lavori:

A.  inserire nella lettere di invito la richiesta ai concorrenti di presentare già in  

sede   di   gara,   nella   busta   contenente   l’offerta   economica     le   relative  

giustificazioni;

B.  esercitare   la   facoltà   di   cui   all’art.   88   del   Codice,   approvato   con   D.Lgs.  

163/2006  con espressa riserva al riguardo nella lettera d’invito, di procedere  

da subito contemporaneamente alla verifica di anomalia delle migliori cinque  

offerte

2. di dare atto  che le integrazioni e modifiche di cui al precedente punto 1) non hanno 

incidenza economica alcuna  sull’appalto di che trattasi;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri diretti o indotti.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

dott. ing. Giovanni Svara

Determinazione n. 109 / 2015



.

Trieste, vedi data firma digitale

Determinazione n. 109 / 2015



 Atto n. 109 del 06/10/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SVARA GIOVANNI
CODICE FISCALE: SVRGNN54H29L424M
DATA FIRMA: 06/10/2015 12:36:10
IMPRONTA: 27145B252C012A4E3C372C644F6B78E905CD0E27B8D03236C819F17CA84C1B51
          05CD0E27B8D03236C819F17CA84C1B5113CEB0EA0E6B0765973CB9A5EBAAD2A9
          13CEB0EA0E6B0765973CB9A5EBAAD2A9EDC40CC4DA83F6566247431C08B72967
          EDC40CC4DA83F6566247431C08B72967623BD1A4BB044209B9E302F868981D16


